3. *Gaius au liv. 7. sur l'Edit provincial.*

Il est communément reçu que les servitudes réelles ne s'éteignent point par la mort ou le changement d'état de ceux à qui elles sont dues.

4. *Paul au liv. 27. sur l'Edit.*

Le chemin dû pour arriver à un sépulcre, ne se perd point par le non-usage.

5. *Le même au liv. 66. sur l'Edit.*

On conserve le droit de servitude par l'usage qu'en fait celui qui tient la chose de nous comme associé , ou à titre d'usufruitier ou de possesseur de bonne foi.

6. *Celse au liv. 5. du Digeste.*

Car pour conserver à un fonds la servitude du chemin , il suffit que quelqu'un y passe comme possesseur du fonds.

1. Si j'ai fait usage de la servitude qui nous étoit due en commun sur un fonds , et que vous ne vous en soyez pas servi pendant le temps fixé , perdez-vous votre droit ? Ou réciproquement si celui à qui le fonds , qui est commun entre nous , doit une servitude , en a fait usage sur ma partie et non sur la vôtre , votre portion devient-elle libre ? Celse répond qu'il faut distinguer : Si le fonds a été partagé par cantons entre les copropriétaires , quant à la servitude qui lui étoit due , dans ce cas on observe la même chose que si la servitude étoit due à deux fonds séparés , chaque propriétaire conserve son droit ; ou le perd par le non-usage. Les deux portions qu'on peut regarder comme deux fonds , ont des intérêts différens quant à la servitude , et cette séparation ne peut faire aucun tort à celui qui doit la servitude , elle lui est au contraire avantageuse , en ce que l'usage de l'un des propriétaires ne sert qu'à lui et non à tout le fonds. Si au contraire c'est le fonds chargé de la servitude qui a été ainsi divisé , il y a dans ce cas plus de difficultés ; car si le lieu du chemin est fixé et déterminé , et que le fonds soit partagé en coupant la longueur du chemin , il faudra observer les mêmes règles que si , dès l'origine , la servitude avoit été établie sur deux fonds

qui actum haberet.

3. *Gaius lib. 7. ad Edictum provinciale.*

Jura prædiorum morte et capitis diminutione non perire , vulgò traditum est.

De morte et capitis diminutione.

4. *Paulus lib. 27. ad Edictum.*

Iter sepulchro debitum non utendo nunquam amittitur.

Si quis itinere ad sepulcrum non utatur.

5. *Idem lib. 66. ad Edictum.*

Servitus et per socium , et fructuarium , et bonæ fidei possessorem nobis relinquitur.

De socio fructuario , et bonæ fidei possessore.

6. *Celsus lib. 5. Digestorum.*

Nam satis est fundi nomine itum esse.

§. 1. Si ego via quæ nobis per vicini fundum debebatur , usus fuero , tu autem constituto tempore cessaveris , an jus tuum amiseris ? Et è contrariò , si vicinus cui via per nostrum fundum debebatur , per meam partem ierit , egerit , tuam partem ingressus non fuerit , an partem tuam liberaverit ? Celsus respondit : Si divisus est fundus inter socios regionibus , quod ad servitatem atinet , quæ ei fundo debebatur , perinde est atque si ab initio duobus fundis debita sit ; et sibi quisque dominorum usurpat servitatem , sibi non utendo deperdit : nec ampliùs in ea re causæ eorum fundorum miscentur ; nec fit ulla injuria ei cujus fundus servit , imò si quo melior : quoniam alter dominorum utendo , sibi , non toti fundo proficit. Sed si is fundus qui servierit , ita divisus est , plusculum dubitationis ea res habet : nam si certus ac finitus viæ locus est , tunc si per longitudinem ejus fundus divisus est , eadem omnia servanda erunt , quæ si initio constituendæ ejus servitutis similiter hic duo fundi fuissent. Si verò per latitudinem viæ fundus divisus est (nec multùm refert æqualiter id factum est , an inæqualiter) , tunc manet idem jus servitutis quod fundo indiviso fuerat : nec aut usu detineri , aut

De divisione fundi.

non utendo deperire, nisi tota via poterit: nec si fortè inciderit ut semita quæ per alterum duntaxat fundum erit, uteretur, idcirco alter fundus liberabitur: quoniam unum atque eo modo individuum viæ jus est. Possunt tamen alterutrum fundum liberare, si modò hoc specialiter convenit. Certè si is cui servitus debebatur, alterum ex ea divisione fundum redemerit, num ideò minùs ea re fundi alterius servitus permanebit? Nec video quid absurdè consecuturum sit eam sententiam, fundo altero manente servo; si modò et ab initio potuit angustior constitui via, quàm lege finita est; et adhuc id loci superest in eo fundo cui remissa servitus non est, ut sufficiat viæ. Quòd si minùs loci superest quàm viæ sufficiat, uterque fundus liberabitur: alter propter redemptionem: alter, quia per eum locum qui superest, via constitui non potest. Cæterùm si ita constitutum est jus viæ, ut *per quamlibet partem fundi ire agere liceat*, idque vel subindè mutare, nihil prohibet; atque ita divisus est fundus, si per quamlibet ejus partem æquè ire atque agi possit; tunc perindè observabimus, atque si ab initio duobus fundis duæ servitutes injunctæ fuissent, ut altera retineri, altera non utendo possit deperire. Nec me fallit, alieno facto jus alterius immutatum iri: quoniam antè satius fuerat, per alteram partem ire agere, ut idem jus ei in altera parte fundi retineretur. Contrà, illud commodum accessisse ei cui via debebatur, quòd per duas pariter vias ire agere possit: bisque octonos in porrectum, et senos denos in anfractum.

différens. Mais si le fonds se trouve partagé en coupant la largeur du chemin (peu importe que le chemin soit coupé également ou non), la servitude conserve la même nature qu'elle avoit avant le partage du fonds, et elle ne peut être perdue ou retenue qu'en perdant ou retenant le chemin en entier: et s'il arrive que celui à qui est due la servitude de la voie ne fasse usage que d'un sentier le long de la portion d'un des propriétaires, l'autre portion ne deviendra point libre pour cela, parce que le droit qu'il a est indivisible: cependant l'un des deux fonds pourroit devenir libre en ce cas, si on en étoit expressément convenu. Si celui à qui la servitude est due acquiert une des deux portions, la servitude en demeurera-t-elle moins sur l'autre? Je ne vois pas qu'il soit absurde que l'une des deux portions demeure en ce cas chargée de la servitude, en supposant pourtant qu'on ait pu dans l'origine établir une servitude de voie plus étroite qu'elle n'est fixée par la loi, et qu'il reste encore assez de place sur le fonds dont la servitude n'est pas éteinte pour former une voie suffisante. Néanmoins s'il ne restoit pas assez de place, alors les deux portions deviendroient libres, l'une parce qu'elle auroit été acquise par le propriétaire dominant, l'autre parce qu'on ne pourroit point établir une servitude de voie sur l'espace qui reste. Mais si la servitude avoit été imposée dans l'origine, de manière que le propriétaire dominant pût passer par toutes les parties du fonds, et changer le chemin à sa volonté, et que le fonds vienne ensuite à être partagé de manière qu'on puisse également passer sur l'une et l'autre portion, on observera la même règle que si deux servitudes avoient été imposées d'abord sur deux fonds; eu sorte qu'on pourra retenir l'une et perdre l'autre par le non-usage. Je sais bien qu'on peut opposer qu'en ce cas celui qui perd son droit, le perd par le fait d'un autre; car il lui eût été plus avantageux de n'avoir qu'une servitude sur les deux portions, afin que l'usage qu'il en auroit fait sur l'une lui eût conservé la servitude sur l'autre. Mais on peut répondre qu'il en a tiré un autre avantage, puisqu'il a eu deux chemins par lesquels il pouvoit également passer, et que ces deux passages avoient chacun huit pieds en ligne droite et seize dans les circuits.

7. *Paul au liv. 15. sur Plautius.*

Si la servitude de l'eau est imposée de manière que celui à qui elle est due, ne puisse en faire usage que pendant l'été ou seulement pendant un mois de l'année, on demande comment elle pourra se perdre par le non-usage, parce que le temps n'est pas continu, et qu'il n'y a pas d'usage pendant le temps où il ne peut pas exercer son droit? Ainsi si on a cette servitude pour s'en servir alternativement de deux années l'une, ou de deux mois l'un, il faudra doubler le temps fixé pour la perte de la servitude par le non-usage. Il en est de même dans la servitude de passage. Mais si l'usage de la servitude étoit cédé pour avoir lieu de deux jours l'un, ou pendant le jour ou la nuit seulement, elle se perdrait par le non-usage dans le temps ordinaire, parce que cette servitude est une. En effet si la servitude étoit établie pour être exercée alternativement d'heure en heure, ou une heure par jour, Servius pense qu'elle se perdrait par le non-usage, parce que le droit du dominant est ouvert tous les jours.

8. *Le même au liv. 15. sur Plautius.*

Si j'ai le droit d'avancer ma gouttière sur votre terrain, et que je vous aie permis de bâtir sur ce même terrain, je perds mon droit. De même si j'ai un droit de voie sur votre fonds, je le perds si je vous permets de construire en cet endroit quelque ouvrage qui en empêche l'exercice.

1. Celui qui ne se sert que d'une partie du chemin conserve son droit en entier.

9. *Javolenus au liv. 3. sur Plautius.*

Si l'eau qu'on a droit de conduire par le fonds d'autrui coule dans une partie du canal sans arriver à la fin, on conserve la servitude sur toutes les parties du canal.

10. *Paul au liv. 15. sur Plautius.*

Si j'ai un fonds commun avec mon pupille à qui la servitude est due, mon usage conserve la servitude au pupille, quoiqu'il n'en use pas lui-même.

1. Si celui qui a le droit de prendre de l'eau dans le fonds d'autrui pendant la nuit, l'exerce seulement de jour pendant le temps fixé pour perdre la servitude, il perd le droit qui lui avoit été cédé pour la nuit. Il en est de même de celui qui ayant droit de conduire de l'eau dans son fonds pendant certaines heures, l'aura toujours fait à des heures différentes.

Tome I.

7. *Paulus lib. 15. ad Plautium.*

Si sic constituta sit aqua, ut vel æstate ducatur tantum, vel uno mense; quæritur quemadmodum non utendo amittatur: quia non est continuum tempus quo, cum uti non potest, non sit usus? Itaque et si alternis annis vel mensibus quis aquam habeat, duplicato constituto tempore amittitur. Idem et de itinere custoditur. Si verò alternis diebus, aut die toto, aut tantum nocte, statuto legibus tempore amittitur: quia una servitus est. Nam et si alternis horis, vel una hora quotidie servitutem habeat, Servius scribit, perdere eum, non utendo, servitutem: quia id quod habet, cottidianum sit.

De servitute, cujus usus non est continuus.

8. *Idem lib. 15. ad Plautium.*

Si stillicidii immittendi jus habeam in aream tuam, et permisero jus tibi in ea area ædificandi, stillicidii immittendi jus amitto. Et similiter si per tuum fundum via mihi debeatur, et permisero tibi, in eo loco per quem via mihi debetur, aliquid facere, amitto jus viæ.

Si quis in loco serviente permiserit aliquid facere.

§. 1. Is qui per partem itinervis it, totum jus usurpare videtur.

Si quis per partem itinervis eat.

9. *Javolenus lib. 3. ex Plautio.*

Aqua, si in partem aquagii influxit, etiamsi non ad ultima loca pervenit, omnibus tamen partibus usurpatur.

Si aqua per partem aquagii influxerit.

10. *Paulus lib. 15. ad Plautium.*

Si communem fundum ego et pupillus habemus, licet uterque non uteretur, tamen propter pupillum et ego viam retineo.

De pupillo et socio.

§. 1. Si is qui nocturnam aquam habet, interdum per constitutum ad amissionem tempus usus fuerit, amittit nocturnam servitutem qua usus non est. Idem est in eo qui certis horis aqueductum habens, alius usus fuerit, nec ulla parte earum horarum,

Si quis eo tempore, vel eo modo, quo non debuit, utatur.

11. *Marcellus lib. 4. Digestorum.*

Is cui via vel actus debebatur, ut *vehiculi certo genere uteretur*, alio genere fuerat usus : videamus ne amiserit servitutem, et alia sit ejus conditio, qui amplius oneris quam licuit, vexerit ; magisque hic plus quam aliud, egisse videatur : sicuti latiore itinere usus esset, aut si plura jumenta egerit, quam licuit, aut aquæ admiscuerit aliam. Ideoque in omnibus istis quæstionibus servitus quidem non amittitur : non autem conceditur plus quam pactum est, in servitute habere.

De fundo sub
conditione lega-
to.

§. 1. Heres, cum legatus esset fundus sub conditione, imposuit ei servitutes : extinguuntur, si legati conditio existat. Videamus, an acquisitæ sequantur legatarium ? Et magis dicendum est, ut sequantur.

12. *Celsus lib. 23. Digestorum.*

Qui fundum alienum bona fide emit, itinere quod ei fundo debetur, usus est : retinetur id jus itineris : atque etiam si precario, aut vi dejecto domino possidet. Fundus enim qualiter se habens, ita cum in suo habitu possessus est, jus non deperit : neque refert justè, necne possideat, qui talem eum possidet. Quare fortius, et si aqua per rivum sua sponte perfluxit, jus aquæ ducendæ retinetur : quod et Sabino rectè placuit, ut apud Neratium libro quarto membranarum scriptum est.

13. *Marcellus lib. 17. Digestorum.*

Si quis ex fundo cui viam vicinus deberet, vendidisset locum proximum servienti fundo, non imposita servitute ; et intra legitimum tempus, quo servitutes perirent, rursus eum locum adquisisset, habiturus est servitutem quam vicinus debuisset.